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ANOTACE

Diplomová práce „Rituální čistota u Romů“ se snaží srovnáním indických a romských socio-

kulturních prvků doložit, že koncept rituální čistoty a znečištění má své kořeny

pravděpodobně v indickém kastovním systému. Hlavními znaky indické kasty (džáti) a

rovněž uzavřené romské komunity jsou: endogamie, monoprofesnost, sídelní segregace,

přísná pravidla pro styk a společné stolování s příslušníky jiných skupin, tabuizace určitých

lidí, zvířat, věcí, částí těla a činností. Práce popisuje také kontrolní mechanismy jako je

romský soud nebo sociální kontrola a věnuje se tzv. procesu sanskrtizace. Autorka se

domnívá, že povědomí o možném rituálním znečištění je vlastní téměř všem romským

skupinám, a proto je možné považovat koncept rituální čistoty za součást společné romské

identity.
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ABSTRACT

The thesis „Ritual purity in Romani Communities“ compares indian socio-cultural figures

with romani ones and demonstrates that concept of ritual purity and pollution has probably its

roots in indian caste system. The main marks of indian caste as well as closed romani

community are: endogamy, specific group-profession, residential segregation, strick rules for

contact and commensality with members of other groups, taboos relevant to some people,

animals, things, parts of body and activities. The thesis describes control mechanisms such as

romani tribunal or social control and talks about the process of Sanskritization. The author

believes that all romani communities share awareness of potential ritual pollution hence it is

possible to consider concept of ritual pollution to be a part of collective romani identity.
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1. ÚVOD

V knihách o Romech je koncept rituální čistoty velmi často zmiňován, avšak většinou jen

okrajově nebo jen z určitého úhlu pohledu. Autoři velmi často pouze opisují to, co už někdy

napsal někdo před nimi.

V této práci bych ráda shrnula základní informace týkající se konceptu rituální čistoty tak,

jak je popisován v romistické literatuře. Pokusila jsem se vytvořit obecný přehled základních

prvků, kterých se tento koncept dotýká, a uvést tak čtenáře do problematiky rituální čistoty u

Romů. Je třeba zdůraznit, že se v žádném případě nejedná o případovou studii nějaké jedné

konkrétní romské komunity, nýbrž o obecný model, který v sobě zahrnuje poznatky nabyté

v rozličných romských komunitách z celého světa. V jednotlivých komunitách se může

podoba a míra víry v nečisté věci, lidi, zvířata a činnosti značně lišit, jednotlivé příkazy a

zákazy spojené s rituální čistotou u určité dané skupiny mohou, ale nemusí být zastoupeny.

Jsou skupiny Romů, které jsou dodnes velmi uzavřené a pravidla týkající se rituální čistoty

jsou zde přísně dodržována, v jiných komunitách už nalezneme pouze stopy těchto norem

chování, které nemusí být na první pohled vůbec patrné.

Odborníci se domnívají, že koncept rituální čistoty má kořeny v indickém kastovním

systému. Pokusím se proto tuto domněnku podložit srovnáním romských příkazů a zákazů

spojených s rituální čistotou s těmi indickými. Naznačím do jaké míry je víra v rituální

pošpinění indickým dědictvím a nakolik se může jednat o obecný jev vlastní všem kulturám.

Chtěla bych se také ve stručnosti zamyslet nad tím, jakým způsobem autoři píší o rituální

čistotě a na jaké prvky tohoto konceptu především zaměřují svou pozornost. V tomto směru

lze rozdělit názory na dva hlavní proudy. První skupina autorů (např. Sutherland, Stewart,

Gay Y Blasco) klade důraz na opozici Rom x gádžo, druhá skupina autorů (např.

Hübschmannová, Marušiaková, Jakoubek) zaměřuje svou pozornost více na dichotomii čistý

Rom x nečistý Rom (přičemž netvrdím, že autoři druhý směr, než který jsem jim přiřkla,

popírají, pouze mu věnují menší prostor, přikládají mu menší důležitost). V závislosti na

zvolené hlavní opozici si autoři vybírají určitá témata, o kterých píší, zatímco jiných

skutečností si vůbec nevšímají, přestože souvisí s jedním a tím samým fenoménem, totiž

s konceptem rituální čistoty.

Při psaní této práce jsem vycházela především z textů Mileny Hübschmannové, která se ve

svých knihách věnovala nejenom tzv. slovenským Romům, ale zmiňuje také cenné zkušenosti

i z jiných komunit z různých částí světa, a hlavně se asi jako jediná soustavněji věnovala

srovnávání romských sociokulturních prvků s indickými, a to nejen z toho důvodu, aby

podala důkaz o tom, že Romové pocházejí skutečně z Indie, ale také aby napomohla neromům

pochopit (jak se dnes často říká) „odlišnou mentalitu“ Romů a důvody, proč mezi nimi a

majoritou dochází neustále ke „komunikačním šumům“.

Velmi podnětná a inspirující pro mě byla také kniha Anne Sutherland Gypsies - The Hidden

Americans, v které autorka popisuje své zkušenosti z komunit amerických Romů (Mačvaja,

Kalderaša, Čurara, Lovara) a konceptu rituální čistoty věnuje celou jednu kapitolu. Informace

o olašských Romech žijících v Maďarsku jsem čerpala z knihy Michaela Stewarta Čas Cikánů

a ze studie Irén Kertész Wilkinson Between Life and Death: The Funeral and Mourning

Rituals of South-Eastern Hungarian Vlach Roma, informace o španělských Gitanech jsem

čerpala z knihy Palomy Gay Y Blasco Gypsies in Madrid. Budu-li tedy citovat tyto autory,

rozumí se tím, že se citace týká komunity, o které daný autor píše (není-li uvedeno jinak).

Kromě těchto hlavních zdrojů jsem čerpala z textů řady dalších autorů, z autentických

nahrávek pořízených v terénu1, případně z vlastních terénních deníků.

Při psaní kapitol o Indii jsem vycházela především z textů Dušana Zbavitele a Mileny

Hübschmannové.

Ve své práci často cituji své zdroje, citace uvádím kurzívou (bez uvozovek). Při citování

cizojazyčných textů uvádím své vlastní překlady (pokud nevyšly oficiálně v češtině).

V textu se držím zastřešujícího etnonyma Rom (a od něj odvozeného adjektiva romský a

adverbia romsky), ke kterému se hlásí většina Romů na světě.2 Jsou sice skupiny, které se

přednostně označují svými autonymy (např. Sinti, Kale), ale od Rom se nedistancuje nikdo,

zejména přichází-li v potaz zásadní dichotomie: Rom na rozdíl od gádžo, nerom.3 Toto

základní označení může být zpřesněno atributivním autoetnonymem (např. olašští Romové,

Kalderaši), případně ve výjimečných případech i apelativem (např. Rumungro), bude-li se

pojednávat o postojích k jiným skupinám. Citace ponechávám v přesném znění, tzn. že v nich

bude uvedeno označení, jaké použil autor citovaného tvrzení (např. Cikán).

Pro označení majority užívám slovo nerom (m.)4, neromka (f.) případně jeho romskou

obdobu gádžo (m.), gádžovka (f.), v romštině gadžo (m.), gadži (f.).

1 Nahrávky jsou uloženy v archivu Semináře romistiky FF UK. Každá nahrávka má své číslo, které naznačuje
datum, kdy byla nahrávka pořízena. V citacích budu odkazovat k těmto označujícím číslům nahrávek.
2 HÜBSCHMANNOVÁ 1998, s. 21
3 tamtéž
4 Zatím neexistuje ustálený způsob psaní tohoto slova. Zvolila jsem variantu s malým „n“ na začátku slova,
protože slovem „nerom“ neoznačuji žádné příslušníky národů nebo kmenů (v etnickém smyslu), ani příslušníky
rodů, rodin a kolektivů, ani obyvatele místa nazývaného vlastním jménem a ani se podle mého názoru nejedná o
osoby hodnocené jako významné a hodné zvláštní úcty (viz Pravidla českého pravopisu, kapitola „Psaní velkých
písmen). Souhrnným pojmenováním „nerom“ označuji všechny osoby, které nejsou Romové. (Bez ohledu na
výsledek diskuze o tom, kdo je Rom.)

2. INDICKÉ SOCIO-KULTURNÍ ZÁZEMÍ

O tom, že pravlastí Romů by mohlo být území dnešní Indie, se začalo uvažovat v druhé

polovině 18. století. Napomohla tomu historka o setkání Stefana Valiho se třemi studenty

z Malabáru na univerzitě v holandském Leydenu. Vali si nechal od indických studentů

nadiktovat seznam „malabárských“ slov a po návratu do své vlasti jej předložil Romům, kteří

údajně slovům rozuměli. Příběh poprvé zveřejnil Samuel Augustini ab Hortis v roce 1775.5

Dodnes není jisté, z které části Indie studenti skutečně byli a jakým jazykem to mluvili. Např.


[…]


směšný) mi připadá např. názor Rastislava Pivoně, který srovnává rituální čistotu u Romů

s požadavkem platným dříve v Evropě, aby se tovaryši nestýkali s bezectnými a nepočestnými

lidmi, k nimž se počítají kati, soudní drábové, různí tovaryši od řemesel, které daný cech

považuje za opovrženíhodná...387

Hlavními znaky indické kasty a rovněž určité uzavřené romské komunity jsou (nebo byly):

endogamie, monoprofesnost, sídelní segregace, přísná pravidla pro styk a společné stolování

s příslušníky jiných skupin, tabuizace určitých lidí, zvířat, věcí, částí těla a činností.

V různých skupinách se setkáme s různou mírou zastoupení těchto znaků, které mohou mít

také velmi odlišnou podobu. Za důležité ale považuji fakt, že stopy tohoto konceptu se dají

odkrýt téměř u všech romských komunit (které nejsou již plně asimilovány), což jistě není

náhoda. Asi by bylo jen těžko možné, aby jednotlivé romské komunity přijaly tyto představy

např. od různých majorit nezávisle na sobě. A to i přesto, že mají mnohdy odlišnou podobu,

na které se právě už mohly promítnout vlivy majority, vedle které ta daná komunita žije.

Proto se domnívám, že by koncept rituální čistoty (neboli přítomnost představ o možném

rituálním znečištění ve vědomí Romů) mohl být považován za součást společné romské

identity.

Míra povědomí o rituální čistotě a zároveň potřeba skupinově se vymezovat vůči neromům

nebo jiným romským komunitám je ovlivněna mnoha faktory, např. uzavřeností dané

komunity a izolovaností od ostatních skupin. V rámci jedné obce má vliv počet jednotlivých

romských komunit, jejich původ, velikost, sociální úroveň, subetnická příslušnost, v Čechách

např. také to, v jaké době se dané komunity přistěhovaly ze Slovenska a z jaké oblasti. Např.

V městě, kde žijí pouze Romové, jejichž rodiče nebo prarodiče se přestěhovali do Čech

všichni ve stejnou dobu a ze stejné oblasti ze Slovenska, informátoři nevydělovali nikoho ze

své komunity, nevymezovali se vůči nějaké jiné romské skupině, tvrdili, že jsou všichni jedna

rodina, a cítili rozdíly spíše sociální (kdo je chudší a kdo bohatší) než rituální (čistý x
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špinavý) , a to i přesto, že v minulosti zde alespoň částečná diferenciace musela být. Naopak

ve městě, kam se přistěhovala nějaká romská komunita o mnoho let později než jiná skupina,

se tyto dvě komunity proti sobě vymezovaly.

V úvodu jsme nastínili dva hlavní proudy psaní o rituální čistotě u Romů, z nichž první

klade větší důraz na dichotomii Rom x nerom a druhý se více věnuje dichotomii čistý Rom x

nečistý Rom. Toto rozdělení je samozřejmě jen přibližné, neplatí doslovně. K první skupině

bych zařadila především autory: Sutherland, Stewart, Gay y Blasco. Jedná se tedy o autory,

kteří popisují skupiny, které jsou dosud velmi uzavřené, často se jedná o olašské Romy nebo

Gitany, skupiny, které ještě v nedávné době kočovaly nebo alespoň sezónně kočují dodnes.

Tito autoři se při psaní o rituální čistotě zaměřují mnohem více na oblasti, které se týkají spíše

člověka jako individua (velký prostor je věnován hlavně rituální nečistotě spojené s tělem a

vnímání sexuality). Status pošpinění (marime) je vnímán jako něco, co si lze přivodit vlastním

nezodpovědným chováním, porušením určitých tabu. Tito autoři např. vůbec nezmiňují, že by

byl nějaký Rom nečistý prostě proto, že se narodil do nečisté rodiny. Protože je zde hlavní

vymezení se vůči neromům, shodují se tito autoři, že sňatky s neromy jsou nežádoucí. Sňatky

s příslušníky jiných romských skupin nejsou vítány, ale zároveň jsou snadněji akceptovány

než svazky s neromy. Při psaní o přípravě jídla nevěnují pozornost tomu, co jíst (nebo spíš

nejíst), ale více se soustředí na způsob vaření a hlavně na nádobí, které se smí a nesmí

používat při vaření.

Jako modelového zástupce druhé skupiny, která věnuje při psaní o rituální čistotě větší

pozornost dichotomii čistý Rom x nečistý Rom, jsem si zvolila Milenu Hübschmannovou.

Tito autoři píší často (není to však pravidlem) spíše o usedlých Romech, kteří jsou už třeba i

částečně asimilovaní a kteří nejsou tak uzavření a izolovaní od ostatních romských skupin, ale

také od majority. Důraz je kladen hlavně na takové prvky rituální čistoty, které se týkají spíše

skupiny jako celku než individuálních osob. Autoři tak píší o monoprofesnosti komunit, o

tom, jaké má jejich povolání vliv na jejich status jakožto skupiny, o sídelní segregaci

jednotlivých komunit. Autoři se často odvolávají na „indický model“. Při psaní o jídle si

všímají toho, co která skupina jí nebo nejí. Sňatek s neromy je posuzován spíše jako prestižní,

s jinými romskými komunitami jako nežádoucí. Relativně malá pozornost je však věnována

tělu a jeho nečistým částem a výměškům, nečistotě žen apod.

Všichni autoři se vesměs shodují, že jednotlivé romské komunity jsou (nebo byly)

endogamní.

Na úplný závěr znovu připomeneme, že většina znaků rituální čistoty, ať už je zmiňuje první

nebo druhá naznačená skupina autorů, se velmi výrazně podobá příkazům a zákazům

spojených s rituální čistotou v Indii a je proto odůvodněné domnívat se, že koncept rituální

čistoty u Romů je pozůstatkem indického kastovního systému.
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