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Práce Kristýny Frydrýškové má velké ambice - kombinací indologických a romistických

informací pojednat monograficky téma rituální čistotu u Romů. Frydrýšková i sympaticky

staví před svou práci indický původ romské rituální čistoty jako hypotézu, kterou je třeba

prověřit, a v závěru odůvodněně odpovídá, přičemž polemizuje s některými citovanými autory

nebo odhaluje nedostatky jejich pohledu. To bohužel není u diplomových prací samozřejmé.

Cenné je rovněž využití vlastních terénních rozhovorů a za zmínku samozřejmě stojí, že práce

má včetně poznámek téměř dvojnásobek povinného rozsahu.

Jinak chvályhodný rozsah práce je možná ale rovněž příčinou nedostatků: jednak se autorka

při popisu romských zvyků pouští šíře i do oblastí souvisejících s rituální čistotou volně nebo

vůbec, a jednak ambiciózní práce zabrala více času než bylo plánováno, takže utrpěla pořádná

závěrečná redakce, pro škrtání a zároveň doplnění dalších materiálů.

Důsledkem je mimo jiné přeci jen méně kritický přístup k pramenům, ne vždy strukturované

míchání informací od rúzných romských skupin a autorů nestejné zkušenosti přístupu i

kvality, nedomýšlení některých dílčích hypotéz, a jistě i důslednější komparace indických a

romských prvků. Dále chybí strukturace různých forem a pojetí rituální čistoty a celkově

trochu větší dynamika tohoto obzvlášť zajímavého jevu.

Celkově bych navrhl známku velmi dobrou, ale jsem samozřejmě zvědav na oponenturu a

hlavně na obhajobu diplomantky.
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